
                                                                                                                               
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                            HOTARARE                                                              
privind aprobarea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și personalului contractual din cadrul 

aparatului  de specialitate al Primarului comunei Baia, județul Suceava 
 

Consiliul local al comunei Baia, judeţul Suceava , având in vedere: 
-    Referatul de aprobare  nr. 3323 din 13.04.2023 al doamnei  Tomescu Maria, primarul comunei  Baia; 
-    Raportul compartimentului financiar contabil si al compartimentului juridic, nr.3363 /19.04.2023; 
-    Raportul de avizare  al  Comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Baia, nr.3467 din 21.04.2023. 
-    Procesul verbal de consultare în vederea stabilirii salariilor funcționarilor publici și personalului contractual din 
aparatul de specialitate al primarului Comunei  BAIA  nr. 3384 din 19.04.2023 ; 
-   HCL Baia nr. 2 din 31.01.2023 privind  aprobarea  bugetului local  de venituri si cheltuieli al comunei Baia  
aferent anului 2023 si estimările pentru anii 2024-2026, 
Analizând temeiurile juridice respectiv prevederile : 
-    art. 11 din Legea-Cadru nr.153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completări le ulterioare,    
-   Legii nr.103/2023  privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. 
I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal - bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru modificarea și completarea unor acte normative; 
         În temeiul  art.129 alin. (1) și alin. (2) lit. a) , alin. (6) lit. a) şi alin. (9), precum și al art. 139 alin.(1) si art. 196 
alin.(1) lit. a), art. 367 din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare. 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.  1.  Se stabilesc, începând cu drepturile aferente lunii aprilie,  salariile de bază pentru  funcționarii publici si 
personalul contractual din   cadrul aparatului  de specialitate al Primarului  comunei Baia, prin majorare cu 10%  
față de nivelul acordat pentru luna martie 2023,  fără a depăși nivelul indemnizației lunare a funcției de viceprimar 
al comunei Baia, conform anexei care face parte integrantă din prezenta. 
 
Art.  2. Se stabilește indemnizația  consilierilor locali in procent de 8% din indemnizația primarului, conform 
prevederilor art.40 din Legea nr. 153/2017. 
 
Art. 3.(1) Salariile de bază se stabilesc potrivit prevederilor prezentei hotărâri, astfel încât, împreună cu 
indemnizațiile lunare și celelalte elemente ale sistemului de salarizare să se încadreze în fondurile bugetare 
aprobate anual pentru cheltuieli de personal, în vederea realizării obiectivelor, programelor și proiectelor ce revin 
instituției, potrivit legii.  
(2) Cuantumul salariilor lunare ale funcționarilor publici și ale personalului contractual din aparatul de specialitate 
al primarului comunei Baia  se vor stabili prin acte administrative individuale nominale emise de către primarul 
comunei Baia, cu respectarea prevederilor art.11 alin. (4) și art.25 din Legea - cadru nr. 153 / 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare. 
 
 
 
 
  



 
Art. 4. Funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Baia, beneficiază lunar de 
indemnizație de hrană reprezentând a 12 - a parte din două salarii de bază minime brute pe țară garantate în 
plată, proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară. În anul 2023, valoarea lunară a indemnizației de 
hrană se menține la nivelul din anul 2022. 
 
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul localității prin Compartiment financiar contabil, 
patrimoniu, Compartimentul juridic, resurse umane. 
 
 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija  secretarului general al comunei Baia, Instituției Prefectului - 
județul Suceava, în vederea exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Baia și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea în Monitorul oficial al instituției la adresa www.comunabaia.ro.    
                                                                  
  Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

       Ioan NATU           Rodica COCEAN 
 
 
 
 

BAIA: 21.04.2023 
NR. 31             
 
 
 

Anexa la Hotărârea Consiliului local  Baia  nr.31 din 21.04.2023 
 

Salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei  Baia , începând cu data de  01.04.2023 

    
 

a) Funcții de demnitate publică 
 

Nr. 
Crt. 

Functii de demnitate publica 
alese 

Coeficient de 
ierarhizare 

Salariu de bază lunar 
-Lei- 

1 Primar comună (cu 5.001 până la 
10.000 locuitori) 

 

 

5,00 11.500 

2 Viceprimar comună (cu 5.001 
până la 10.000 locuitori) 

 

 

4,00 9.200 

 
 

b) Funcţii publice de conducere 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţii  publice 
de conducere 

Nivelul 
Studiilor 

Coeficient de 
ierarhizare 

Salariu de bază 
lunar 
-Lei- 

1 Secretar al unităţii administrativ-
teritorial,  gradul profesional II 

S  3.9791 9.152 

     
NOTĂ:  În salariul de bază pentru funcţiile de conducere este inclusă gradaţia aferentă tranşei 
de vechime în muncă, la nivel maxim.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunabaia.ro/


 
 
  
    c) Funcţii publice generale de execuţie 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţii publice  generală 
de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Gradația Coeficient 
de 

ierarhizare 

Salariu de 
bază lunar 

-Lei- 

Nr. 
posturi a 
probate 

1. Consilier, inspector, grad 
profesional superior,  

S 0 2,9808 6.856 3 

2. Consilier, inspector grad 
profesional principal,  

S 0 2,0208 4.648 7 

3. Consilier, inspector grad 
profesional asistent 

S 0 1.8613 4.281 2 

4. Consilier, inspector grad 
profesional debutant 

S 0 1,4443 3.322 1 

5. Auditor,  grad profesional 
principal 

S 0 2,3408 5.384 1 

6. Auditor,  grad profesional 
superior 

S 0 2,9808 6.856 0 

7. Consilier juridic,  grad 
profesional asistent 

S 0 1,8613 4.281 1 
 

8. Referent, grad profesional 
superior 

M 0 1,6434 3.780 1 

9. Referent, grad profesional 
asistent 

M 0 1,5847 3.645 1 

 Total funcții publice de 
executie aprobate 

- - - - 17 

 
NOTĂ: Salariile de bază sunt stabilite  pentru gradația 0.  
Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază, pentru 
gradația 0, cu   cotele procentuale, potrivit prevederilor art.10 din Legea nr.153/2017 cu 
modificările și completările ulterioare. 

 

 
c) Funcţii publice specifice  de execuţie 

 

Nr. 
Crt. 

Funcţii publice 
generală de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Gradația Coeficient 
de 

ierarhizare 

Salariu de 
bază lunar 

-Lei- 

Nr. 
posturi 

aprobate 

1 Politisti locali 
  

M 0 1.3043 3.000 4 

 Total funcții publice 
specifice  de executie 
aprobate 

 - - - 4 

 
NOTĂ: Salariile de bază sunt stabilite  pentru gradația 0.  
Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază, pentru 
gradația 0, cu   cotele procentuale, potrivit prevederilor art.10 din Legea nr.153/2017 cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
    d) Funcţii contractuale de  execuţie 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţii contractuale 
de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Gradația Coeficient 
de 

ierarhizare 

Slariu de 
bază lunar 

-Lei- 

Nr. 
posturi 
aprobate 

1  Administrator public  M 0 3.9791- 4 9.152 -
9.200 

1 

2 Consilier personal al 
primarului 

S 0 1,4008 3.222 1 

3 Consilier, gradul  I S 5 2.3060 5.304 2 

4. Consilier debutant S 0 1.3573 3.122 1 

5. Agent agricol  M 5 1.9121 4.398 1 

6. Sofer  G 5 1,5182 3.492 2 

7. Sofer G 2 1,3043 3.000 1 

8. Muncitor G 5 1,5182 3.492 4 

9. Muncitor mecanic G 4 1,5843 3.644 1 

10. Mecanic auto profes 2 1,6730 3.848 1 

11. Mecanic auto G 5 1,8456 4.245 1 

12. Ingrijitor G 0 1,3043 3.000 1 

 TOTAL funcții 
contractuale  aprobate 

-  - - 17 

 
 
 
 Primar,                                                           Compartiment  financiar contabil                
      dr.  Tomescu Maria                                                              Apostol Alina 

 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă,                                                                Contrasemnează, 
   Consilier local                                                                 Secretarul  general al  comunei                                       
                                                                                                     Rodica  COCEAN  
      Ioan NATU    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


